bonis meis, et mea bona hæreditet: maxime apposita in ea pupillari substitutione, quæ ab initio nullo modo vales ut pupillaris, imo necessario, vt vulgaris est interpretanda.

Ex pxime adnotatis quidā probare conātur, & cōtendūt in hac substitutione vulgaris tacita cōprehēsa sub pupillari ab initio nulla, nō esse admittendam Bart. distinctionē in. d.l.i. ff. de vulga. in ea quæstione, qua queritur, an a tacita vulgaris possit adsumere vires testamento: & in specie an mortuo pupillo in vita testatoris expirauerit vulgaris tacita simul cū pupillari exp̄ssa. Nā q̄ testamētu possit incipere ab exp̄ssā vulgari, pbat in. l.i. §. p secūdo. C. de cad. tol. & id est omniū cōsensu receptū: si cuti & aduersus glo. itidē obtinuit, q̄ possit incipe a tacita vulgaris, quæ post mortē testatoris appareat pupillo repudiare: qđ Bar. explicat in. d.l.i. nn. 30. et seq. Sunt tamen in hac quæstione quādo pupillus mortuus est vno testatore, an a tacita vulgaris possit incipe testamētu, tres opinioes minime omittēde.

Prima est opinio Dini in. d.l.i. assueratis, nō posse testamētu ab hac tacita vulgaris incipe: cui<sup>9</sup> opinione sequuntur Raine. in trac. substitutionū. tit. de vulga. Bal. & Pau. in. l. si p̄filiū. ff. eo. ti. loā. And. in speci. rub. de testamēt. vers. ex quo supius. Ang. in. d. §. p secūdo. idē in. l. lex Cornelia. & in. l. si p̄ captus. ff. de vulg. Aret. in. d.l.i. & alijs relati p̄f. ibi. q nu. 58. & Soci. nu. 36. testanf. hāc opinionē cōem esse. ipse vero Soci. & Rip. late disputat, nec videtur in hoc certā sūniā elegisse: tāetsi in ea parte inclinent, quæ Dino cōtraria est. Præcipue p̄ Dino adduci<sup>9</sup> tex. in. l. qđ si filius. ff. de capti. q tñ non probat necessario eius sūniā. Nam tractat de secundis tabulis, quæ ad pupillarem pertinent, non de vulgari adhuc tacita. Etenim licet hæc cōtineat in pupillari, ducitus

## CAP V T R A I N V N C I V S. 5.

ducitur tamen ex mente testantis, & ad primas tabulas pertinet, ac per se subsistit: cu & si expiret pupillaris, frequenter vulgaris tacita salua manet, quippe quæ ad primū casum expectet. I. precibus. C. de impub. rationes autem pro dini opinione adductæ facile me tolli poterunt, & tolluntur authores partis contrariæ.

Secunda hac in dubitatione sententia Bart. est distinctionem quandam proponētis in dist. l. i. Cui apertissime refragatur tex. in dict. l. quod si filius. Et præterea rationes ipsæ pro dino adductæ, id circa hæc Bart. distinctione a posteris recepta non est: vt constat. Et ab omnibus fere reprobatur, vt inquit Altiat. in dict. l. i. num. 17. Imo huic opinioni Bartoli manifeste contraria est testatoris meus. Cum enim ex tacita vulgari substitutus admittatur, credendum est, testatorem non mutasse testamentum, quia eum velit admitti, non autem excludi: si quidem decedit non mutato testamento in quo adei?, & filij hæreditatem substitutum omnibus alijs successoribus post filium prætulerit.

Tertia est sententia glo. in dict. l. lex Cornelia. verb. non existimo. Imo, & Cum. ibi. glo. in dist. §. pro secondo. Et ibi Bald. ac Jacob. nu. 8. glo. in dict. l. si pater captus. ff. de vulg. Imola. in. l. 1. ff. eo. nu. 8. & ibi Claudi. nu. 38. Iason. nu. 58. Altiat. nu. 74. & Alex. nu. 52. Guilielm. Benedict. hic in tract. vulgaris. num. 99. Zafius in tract. substitut. tit. de vulgari. 5. effectu. Idem Zafius in interpretatione dict. l. quod si filius. in tract. glossarum ad aliquot leges post varios, et singulares intellectus quorū opinio cōmuniſ est, vt testatur Ripa in dic. l. i. nu. 167. et Altiat. in d. nu. 74. nec Bart. ab hac opinione abhorret quippe qui omnino discesserit in eius distinctione a rationib⁹ diui, hu-

ius vltimæ opinionis ea est ratio, quod vulgaris tacita, & si sub pupillari continetur, per se tamē subsistit, & æque principalis est, tamē si sit tacita. Quod manifeste constat: quia licet expiret pupillaris, manet tamen vulgaris. Quæ admodum & pupillaris tacita non extinguitur, quamvis expiret per adiunctionem vulgaris expressa. I. post aditam. C. de impub. et alijs. Et ex Bar. in dict. l. i. atq; alijs satis colligitur, non extinguit vulgarem tacitam extincta pupillari expressam. Nam quod a tacita vulgari possit incipere testamentum extincta expressa, sine ea pupillaris sit, siue alia probat. I. Nec enim. §. vlt. ff. de testa. milit. l. Antonin⁹. ff. de fideico. libert. Et de expressa vulgari, quod ea non extinguitur mortuo instituto viacente testatore. tex. est in. l. 5. §. vlt. ff. de lib. & posthu. cum multis similibus, quæ passim ad id citantur. Atq; ita ipse opinor, hanc tertiam opinionem iure veriorem esse.

Imo & hæc vltima opinio etiā obtinet in vulgari tacita contenta sub pupillari ab initio inutili. Nam & in hac specie non minor est, sed eadem presumptio mentis testatoris a lege deducata. Et præterea quia ab initio hæc vulgari per se subsistit, ac valida est pupillari exclusa, cui nusquam fuit accessoria. Sic deniq; in hac specie adnotarunt Petrus de Ripa inter cōſilia Baldi. cōſ. 156. lib. 4. Ripa in. d. l. i. num. 167. & ibi Altiat. nn. 74. ff. de vulga.

Verum etiam si admittamus primā Dini opinionē, ea obtinebit in vulgari omnino tacita: népe cōprehēſa sub ea pupillari, quæ habuerit illa cōditionē: Si hæres erit, et in ætate pupillari deceſserit. In ea vero vulgari, quæ saltē generalibus verbis expressa sit, minime procedit. Nam hæc locum habet, quāuis pupillus mortuus sit viuo testatore; qualis est illa, si filius mens in ætate pupillari